
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO “BRUNO VINCI”- NICOTERA 

Liceo Classico “Bruno Vinci”- Nicotera; I.T.I.S. “Achille Russo” – Nicotera 

Scuole dell’Infanzia,  Primaria e Secondaria di 1° grado – Limbadi 

piazza “F. Raimondo”, 2 - 89844 Nicotera (VV) C.M. VVPC04000D C.F.: 96035970795 

Codice univoco: UFLU53-Tel. 0963/378522 -  www.omnicomprensivobrunovinci.edu.it  
 

 

ISTITUZIONE TAVOLO PERMANENTE  DI MONITORAGGIO PER LA 

PREVENZIONE E IL CONTRASTO DEI FENOMENI DI BULLISMO E 

CYBERBULLISMO.  

Triennio scolastico 2024/2025;2025/2026;2026/2027 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge 107/2015 che all’art.1, co.7, lett l) ha fissato quale obiettivo formativo prioritario la 

“prevenzione e contrasto … del bullismo anche informatico”; 

VISTA la Legge 71/2017,così come modificata dalla Legge 70/2024, che interviene in materia di 

prevenzione e contrasto dei fenomeni del bullismo e del cyberbullismo, sottolinea l’importanza di 

azioni condivise tra scuola, famiglie e istituzioni; 

VISTO, in particolare, l’art. 4, comma 2bis, della legge 71/2017,così come modificata dalla Legge 

70/2024, che testualmente recita “Ogni istituto scolastico, nell’ambito della propria autonomia e in 

conformità alla linee di orientamento … istituisce un tavolo permanente di monitoraggio “; 

VISTE le “Linee di orientamento per la prevenzione e il contrasto dei fenomeni di bullismo e 

cyberbullismo” AOOGABMI n. 18 del 13.01.2021; 

VISTA la nota  MIM  121 del 20.01.2025 “ Disposizioni a tutela dei minori per la prevenzione e il 

contrasto dei fenomeni del bullismo e del cyber bullismo. Adempimenti delle Istituzioni scolastiche 

ai sensi della legge 17 maggio 2024 n.70”; 

CONSIDERATO che le disposizioni normative in materia di prevenzione e di  contrasto del 

Bullismo e del Cyberbullismo prevedono la creazione di strumenti e strategie per monitorare e 

prevenire tali fenomeni all’interno delle scuole, rafforzando la collaborazione tra diversi attori 

coinvolti. 

PRESO ATTO della delibera n.2 del 05.03.2025 del Commissario Straordinario nell’esercizio delle 

funzioni di consiglio d’istituto “Istituzione del Tavolo permanente di monitoraggio per la 

prevenzione e il contrasto dei fenomeni di bullismo e di cyberbullismo; designazione dei 

componenti rappresentanti dei genitori e degli studenti “ 

DECRETA 

è istituito il Tavolo Permanente di Monitoraggio per la Prevenzione e il Contrasto dei Fenomeni di 

Bullismo e Cyberbullismo dell’I.O. “Bruno Vinci” di Nicotera nella seguente composizione: 





 

Presidente – Dirigente Scolastico Dott.ssa Marisa Piro 

 

Docenti collaboratori del DS Proff.  

1. Domenica Cicala 

2. Vincenza Garoffolo 

Docenti referenti per la prevenzione e il 

contrasto del bullismo e del 

cyberbullismo 

Proff. 

1. Rosalba Pagano 

2. Pantaleone Lisotti 

3. Valeria Tramontana 

Animatore digitale della Scuola Dott. Giuseppe Vecchio 

Docente referente di Istituto per 

l’educazione civica  

Prof.ssa Beatrice Cricelli 

 

Rappresentanti dei genitori Sigg. 

1. Caterina Maccarone (genitore di studente del 

liceo classico) 

2. Francesca Papalia (genitore di studente dell’ITI) 

3. Lea Danila Caffo (genitore di studente dell’I.C. 

di Limbadi) 

Rappresentanti degli studenti 1. Vecchio Francesco Pio (studente del liceo 

classico 

2.  Salvatore Polito (studente dell’ITI) 

 

Il Tavolo permanente eserciterà le seguenti funzioni: 

 Monitorare e raccogliere segnalazioni relative a episodi di bullismo e cyberbullismo 

all’interno della scuola; 

 Promuovere iniziative formative e informative rivolte a studenti, docenti e famiglie sulla 

tematica del bullismo e del cyberbullismo; 

 Definire e implementare politiche e strategie di intervento per prevenire e contrastare i 

fenomeni in modo tempestivo ed efficace; 

 Promuovere un clima scolastico inclusivo e rispettoso, coinvolgendo tutte le componenti 

della comunità scolastica; 

 Organizzare incontri periodici per il monitoraggio dell’andamento delle iniziative e per 

valutare l’efficacia degli interventi attuati; 

 collaborare/raccordarsi con gli Enti del  territorio. 

Il Tavolo resterà  in carica per  il triennio scolastico 2024/2025;2025/2026;2026/2027, con 

possibilità di rinnovo dei componenti. 

Il Tavolo Permanente si riunirà di norma con cadenza semestrale e, comunque,ogniqualvolta si 

rendessero necessari interventi urgenti in seguito a segnalazioni di episodi di bullismo o 

cyberbullismo.  

Ai componenti del Comitato non spetta alcun compenso, indennità, gettone di presenza, rimborso 

spese o altro emolumento comunque denominato. 

                                                                       Il Dirigente Scolastico 

                                                                        Dott.ssa Marisa Piro    


		2025-03-07T17:24:55+0100
	Marisa Piro




